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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá nacistickou organizací v Praze, jež vystěhovávala židovské

obyvatelstvo z Protektorátu Čechy a Morava. Až do roku 1941 bylo jedním z hlavních cílů

nacistické protižidovské politiky vyhnat z Německa a jím ovládaných zemí co největší

počet Židů. Pro takové účely vznikla ve Vídni Ústředna pro židovské vystěhovalectví,

která se později stala vzorovou institucí pro stejnojmennou organizaci v Praze. Pražská

Ústředna v průběhu dalších let převzala kontrolu nad celým protektorátem a veškerými

židovskými záležitostmi. Má bakalářská práce zpracovává blíže její vznik, cíle, strukturu a

jednotlivá oddělení, čelní představitele a Vystěhovalecký fond, do jehož kompetencí

patřily majetkové záležitosti po vystěhovaných Židech. Práce si rovněž klade za cíl

představit čtenáři vystěhovalecký proces, v němž se projeví aktivní činnost pražské

Ústředny. Poukázáno bude i na krutosti, které celou Ústřednu doprovázely. Židé zde

museli čelit urážkám a ponižování. Po odchodu z Ústředny byli navíc kvůli četným

poplatkům a obvyklému úplatkářství zcela ožebračeni. Práce se zabývá i srovnáním

sesterských organizací ve Vídni a v Praze, neboť vliv rakouské metropole na protektorátní

zde byl zřejmý v mnoha ohledech. K získání veškerých informací jsou užity archivní

dokumenty z Národního archivu a Archivu Židovského muzea v Praze. Ty jsou doplněny

také českou a německojazyčnou odbornou literaturou.
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ABSTRACT

The bachelor work occupies with Nazi organisation in Prague, which evicted Jewish

population from Protectorate of Bohemia and Moravia. Up to 1941 was one of the main

goals of Nazi anti-Jewish politics expel the biggest number of Jews from Germany and him

controlled lands. For this purpose arose in Vienna the Central Office for Jewish

Emigration, which became later model institution for of the same name organisation in

Prague. The Prague Central Office took over during the next years control over the whole

protectorate and all Jewish issues. My bachelor work make closer her origin, goals,

structure and component sections, leaders and the Emigration fund, of which authority

were property issues after the evicted Jews, too. The work puts the goals also introduce to

reader the process of eviction, which shows the activity of Prague Central Office. It was

pointed to cruelty, which the Central Office accompanied. The Jews had to face the

offences and humiliation. After departure they were pauperized because of numerous

charges and usual corruption. The work occupies also comparison of sisterly organizations

in Vienna and Prague, because the influence Austrian metropolis on Czech was evident on

a number of counts. To gaining all information were used the archival documents from

National archive and The Archive of the Jewish Museum in Prague. These are added of

Czech and German technical literature.

KEYWORDS

Jews, emigration, Emigration fund, organization, Protectorate of Bohemia and Moravia,

Prague, Vienna, Adolf Eichmann, Walter Stahlecker, Hans Günther

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 7

2 Nadřízené orgány pražské Ústředny ............................................................................ 11

3 Vznik vídeňského modelu ............................................................................................ 14

4 Ústředna pro židovské vystěhovalectví v Praze ........................................................... 16

4.1 Vznik ....................................................................................................................... 16

4.2 Organizace a struktura ............................................................................................ 20

4.2.1 Dienstführung ................................................................................................ 21

4.2.2 Dienstleitung .................................................................................................. 31

4.2.3 Verwaltung .................................................................................................... 33

4.2.4 Dokumenten - Annahme, Dokumenten - Ausgabe ....................................... 35

4.2.4.1 Dokumenten - Annahme ............................................................................ 35

4.2.4.2 Dokumenten - Ausgabe ............................................................................. 39

4.2.5 Wohnungsabteilung ....................................................................................... 42

4.2.6 Auswanderungsfond für Böhmen und Mähren ............................................. 43

5 Závěr............................................................................................................................. 49

6 Seznam použitých informačních zdrojů ....................................................................... 52

7

1 Úvod

Vznik Protektorátu Čechy a Morava znamenal pro židovské obyvatelstvo zásadní

změnu. Ačkoliv určité antisemitské projevy či protižidovská nařízení existovaly již za

období tzv. druhé republiky, o přímý postup proti těmto jedincům představovaný útlakem,

pronásledováním a cílenou perzekucí však hovořit nemůžeme. To přichází právě až s

německými vojsky v březnu roku 1939. Nařízení tentokrát vycházela ze strany okupantů či

českých úřadů podřízených německé samosprávě.

Kolik obyvatel židovského vyznání mělo tedy čelit nadcházejícím útokům? Celkový

počet se mnohdy liší. Miroslav Kárný ve své knize vychází z údajů Ústředny pro židovské

vystěhovalectví, tedy celkem 118 310 Židů. Ihned však poukazuje na další statistické číslo

103 000, tentokrát ze zdrojů Bezpečnostní služby. Rozdílnost vysvětluje nejasnou

charakteristikou pojmu Žid, který před uplatňováním norimberských zákonů v protektorátu

zahrnoval pouze členy židovských obcí.
1
Jak je ale ze zákonů patrné, přináležitost k

náboženské komunitě nebyla rozhodující.

Proti výše zmíněným téměř sto dvaceti tisícům Židům se od počátku postupovalo

tvrdě a nemilosrdně. Na základě četby odborné literatury a zkoumání příslušných pramenů

lze vypozorovat určité fáze židovského pronásledování, jež jsou charakteristické pro

nacisty ovládané státy. Důležité je si však uvědomit, že systematizování celé perzekuce je

poněkud zjednodušené a lze ho využít především pro snazší orientaci v celé problematice.

Jako první fázi můžeme označit období útlaku vyznačujícího se omezováním osobních

svobod a běžného života v podobě nařízení a zákazů. Vedle toho probíhala snaha nacistů

vystěhovat všechny Židy z Německa a okupovaných oblastí. Třetí fáze byla již

charakteristická zavíráním Židů do ghett a tedy naprostou izolací od ostatního

obyvatelstva. Závěrečným krokem pak byla jejich fyzická likvidace především ve

východní části Evropy.

Z popsaných fází tvoří právě období vystěhovávání či spíše vyhánění židovského

obyvatelstva rámec celé práce. Ta se konkrétně zaměří na německou instituci, která do

roku 1941 poskytovala možnost legálního vystěhování do zahraničí. Je celkem jasné, že

tzv. Ústředna pro židovské vystěhovalectví (Zentralstelle für jüdische Auswanderung)

měla poněkud odlišné zájmy na celém procesu než její žadatelé. Cíl byl však pro obě

strany stejný, tedy co nejrychlejší odchod ze země.

1
KÁRNÝ, M., „Konečné řešení“, s. 18 - 19.
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První taková organizace vznikla ve Vídni, kde její úspěchy zapříčinily vznik centrály v

Berlíně a také její sesterské organizace v Praze. Právě pražská Ústředna, kterou se budu na

dalších stranách své práce zabývat, sehrála v Protektorátu Čechy a Morava nemalou roli.

Její působnost se roku 1940 rozšířila na celé území, čímž mohla ovlivňovat židovské

záležitosti v celém protektorátu. Její kompetence se postupem času zvětšovaly, takže se

nakonec stala pomocnou institucí v naplňování německých plánů na likvidaci Židů. V

práci se však omezím na původně hlavní záměr pražské Ústředny, tedy vystěhovávat

židovské obyvatelstvo z protektorátu.

Bakalářská práce se nejprve zaměří na nadřízené orgány pražské Ústředny. Stručné

představení Hlavního úřadu říšské bezpečnosti (RSHA) a tzv. Eichmannova referátu

napomůže k zařazení této instituce do poměrně komplikovaného německého správního

systému. Zároveň nebude opomenuta ani centrála v Berlíně (Reichszentrale für jüdische

Auswanderung), která byla nadřízena ostatním Ústřednám. Největší vliv na Prahu však

měla stejnojmenná instituce ve Vídni. Nejenže posloužila jako vzor pro vybudování

podobných správních orgánů, ale také zaměstnávala osoby, které později putovaly do

metropole Protektorátu Čechy a Morava. Obě instituce vznikly se stejnými cíly, nicméně v

rozdílných podmínkách. Právě vzájemnými podobnostmi a rozdílnostmi obou Ústředen se

budu průběžně rovněž zabývat.

Následovat bude samotná Ústředna, konkrétně její organizace a správní členění.

Jednotlivá oddělení zde budou představena a popsána, čímž tak získáme celkový obraz

činnosti pražské Ústředny. V rámci personálního složení zde budou představeny

nejdůležitější osobnosti a hlavní tváře celé instituce. Samotný vystěhovalecký proces zde


[…]


domov v brzké době opustit. Ať už je k tomu vedla nejistota, útlak či samotná okupační

správa, museli pokaždé kanceláře pražské Ústředny navštívit a následně tak čelit urážkám,

výhružkám a ponižování. Pokud však veškeré nepříjemnosti přečkali, mohli alespoň doufat

ve zlepšení své situace. Je jasné, že počátky ve zcela jiném a mnohdy cizojazyčném

prostředí nebyly jednoduché, nicméně se již nemuseli obávat vyjít ven na ulici.

Vývoj Ústředny však neustrnul pouze na vyřizování židovských žádostí na

vystěhování. Roku 1940 se působnost Ústředny rozšířila na celý Protektorát Čechy a

Morava, čímž se jasně potvrdilo výsadní postavení této organizace nad veškerými

židovskými záležitostmi. Otázky majetkové převzal již zmíněný Vystěhovalecký fond,

který od roku 1941 přebíral kontrolu i nad majetkem deportovaných Židů. Jak výstižně

Helena Krejčová zmiňuje: „Ústředna se tak definitivně stala nejvyšší autoritou nad celým

komplexem židovské problematiky v protektorátě.“
196

Tečkou za celou fází byl výnos Hlavního úřadu říšské bezpečnosti z 23. srpna 1941,

kdy došlo k zamezení dalšího vystěhovávání Židů. S okamžitou platností tak říšský velitel

SS a velitel německé policie zakázal veškeré činnosti spojené s vystěhovalectvím. Pouze

ve výjimečných případech mohlo dojít u jednotlivců k povolení odejít ze země.
197

Dalším významným mezníkem byl srpen 1942, kdy došlo k přejmenování

vystěhovalecké organizace na Ústřední úřad pro řešení židovské otázky v Čechách a na

Moravě (Zentralamt für die Regelung der Judenfrage in Böhmen und Mähren).
198

Zřejmým důvodem jsou výše popsané události, které napomohly ke změně činnosti celé

instituce. Úřad se poté mimo jiné podílel na utváření a fungování ghetta Terezín, kde

členové německého velitelství byli zároveň jeho zaměstnanci. Počet pracovníků Ústředny

se v průběhu dalších let zvyšoval. Na základě písemností pak docházíme k více než dvěma

stům zaměstnancům.
199
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Jak již bylo mnohokrát řečeno, pražská Ústředna vznikla jako sesterská organizace

stejnojmenné instituce ve Vídni. Na základě vzájemného srovnání jsem dospěl k několika

závěrům. Co se týče organizačních záležitostí, personálu, cílů a postupu ve vyřizování

žádostí byly si obě instituce podobné, ne-li zcela identické. Rovněž Vystěhovalecký fond

vycházel z vídeňského modelu. V rámci Ústředen zde docházelo k výměně zaměstnanců,

většina pracovníků pražské Ústředny pocházela z Rakouska s předchozími zkušenostmi z

Vídně. Během studia archiválií jsem dokonce objevil slova, která se ve spisovném

německém jazyce nevyskytují a jsou typická pro rakouskou němčinu. Tzv. austriacismy

nám dokazují, že dokumenty vycházely z rakouského vzoru či byly dílem právě

zaměstnanců pocházejících z Rakouska.

Co obě Ústředny naopak zcela odlišovalo, bylo místo vzniku. Adolf Eichmann měl

dalo by se říci volnou ruku při zřizování této organizace ve Vídni, navíc samotný návrh na

vznik vycházel z pera židovských členů obce, neboť se tak mělo zjednodušit a urychlit

celkové vystěhovávání. V protektorátu byla ale situace jiná. Zde se již při utváření

postupovalo s jasnou představou a jasnými cíly, neboť se vycházelo z úspěšných čísel

vídeňského vystěhovaleckého postupu. Na druhou stranu se ale musela okupační moc

vypořádat s protektorátní vládou, která do té doby zajišťovala veškeré záležitosti

emigrantů.

Podobný měly obě organizace také vývoj. Jejich působnost se v průběhu let rozšířila z

hlavního města na celou zemi, hlavní činností se oproti původnímu vyřizování vystěhování

staly veškeré židovské záležitosti (včetně deportací) a nakonec obě instituce skončily s

posledními výstřely války.

Ve své práci jsem tedy představil jednotlivá oddělení pražské Ústředny pro židovské

vystěhovalectví, blíže jsem přiblížil životy některých jejích členů a popsal jsem všechny

kroky nutné k dosažení cestovního pasu a překročení hranic protektorátu. Poukázal jsem

také na osud majetku po vystěhovaném židovském obyvatelstvu, který získal do své správy

Vystěhovalecký fond. Také jsem se pokusil srovnat vzájemně podobné instituce v Praze a

ve Vídni.

Celkem mě překvapuje, že Ústředna pro židovské vystěhovalectví není u nás zcela

známá, ačkoliv hrála v protektorátu nemalou roli. Dle mého názoru by lidé měli znát

instituci, jež vyhnala řadu našich židovských sousedů ze země.
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Mohlo by se navíc zdát, že studium takovéto dávno zaniklé organizace nemůže nic

zásadního přinést. Opak je ale pravdou. Bližším poznáním si člověk uvědomí

propracovanost a mnohdy hrůznost nacistického úředního aparátu. Při čtení různých

dokumentů mne až překvapilo, s jakou chladností byly plány a postupy vůči Židům

zaznamenávány. Ačkoliv se jednalo především o písemnosti úředního charakteru, pro které

je citová nezabarvenost textu typická, nelze ani v takovém případě odpustit nelidské

chování a vystupování.

Sama Ústředna jako součást celého aparátu stála domovy mnohých Židů, kteří v

zahraničí museli znovu čelit odmítání a nenávisti. A právě studium podobné problematiky

nám může pomoci hledat možnosti a východiska, která zabrání dalšímu vyhánění a

případným chybám, jichž se před námi dopouštěli druzí.
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