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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Luboš Felgr
Datum narození: 06.08.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Dějepis se zaměřením na vzdělávání — Německý jazyk se

zaměřením na vzdělávání

Zadavatel práce: Katedra dějin a didaktiky dějepisu (41-KDDD)
Název práce: Ústředna pro židovské vystěhovalectví v Praze jako hlavní nástroj

nacistů k vyhnání Židů z Protektorátu Čechy a Morava

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Petr Koura, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Dušan Foltýn

Datum obhajoby : 27.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kandidát stručně charakterizoval výsledky své práce a její přínos.

Poté zazněl jak posudek vedoucího práce, tak i oponenta.

V následné diskusi reagoval kandidát adekvátně na vznesené
připomínky a dotazy.

Komise poté hlasovala a shodla se na hodnocení práce stupněm
"výborně".

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. Petr Charvát, DrSc. ............................

Členové komise: PhDr. Petr Koura, Ph.D. ............................

Mgr. Dušan Foltýn ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Luboš Felgr

http://www.tcpdf.org